2

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»

седьмого созыва, принятое на пятом заседании

от 27 февраля 2025 года                                                                                     № 125
Об организации питания в дошкольных и общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области в 2024-2025 учебном году

В целях эффективной организации питания в дошкольных и общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области в 2024 году, заслушав информацию об организации питания в дошкольных и общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области в 2024-2025 учебном году, Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию управления образования Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» об организации питания в образовательных учреждениях муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области в 2024-2025 учебном году (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» по социальной политике, местному самоуправлению и правам человека (Шубин С.П.).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Сенгилеевский район»
                                                             А.А.Кудряшов
Приложение

 к решению Совета депутатов

муниципального образования

 «Сенгилеевский район»

от 27 февраля 2025 года № 125
Об организации питания в дошкольных и общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Сенгилеевский район»            в 2024-2025 учебном году

Организация полноценного питания в образовательных учреждениях – сфера контроля со стороны как органов местного самоуправления, так и общественности.
Организация полноценного питания в ДОУ (их у нас 5 и 10 дошкольных групп на базе 7 общеобразовательных учреждений) района осуществляется за счет родительской платы.
По данным на 01 февраля 2025 года дошкольные учреждения посещают  476 детей.  Охват горячим питанием составляет 100%.  На территории района пять дошкольных учреждений и дошкольные группы при четырех школах функционируют при режиме полного рабочего дня.  В дошкольных группах при 3-х общеобразовательных учреждений: Кротково, Артюшкино, Шиловка работа организована при режиме сокращенного рабочего дня. Родительская плата при режиме полного дня (10,5-часовое пребывание) составляет 195,5 рублей в день. Из них 185,73 рублей на приобретение продуктов питания, 9,77 рублей на использование инвентаря и материалов.  Родительская плата при режиме сокращенного дня (9- часовое пребывание) составляет 176,23 рублей в день. Из них 167,42 рублей на приобретение продуктов питания, 8,81 рублей на использование инвентаря и материалов.

 Дошкольные образовательные учреждения посещают 3                           ребенка-инвалида и 3 ребенка, находящихся под опекой. Родители вышеуказанной категорий детей освобождаются от внесения родительской платы, а финансирование денежных расходов в размере 100 % процентов за присмотр и уход за детьми осуществляется из бюджета района.

13 детей военных (мобилизованных), принимающих участие в СВО, а также 4 ребенка, погибших участников специальной военной операции посещают ДОО бесплатно (без внесения платы за присмотр и уход).

В дошкольных учреждениях имеются десятидневное цикличные меню, которое разбито   по возрастам 1,5-3 года и 3-7 лет, утвержденное руководителем образовательной организации. В меню содержится энергетическая пищевая ценность, включены содержание витаминов и минеральных веществ в каждом блюде. Также используются ссылки на рецептуры используемых блюд и кулинарных изделий, в соответствии со сборниками рецептур. В примерном меню дошкольных образовательных учреждений соблюдается выдержка калорийности по приему пищи в процентном отношении: для 1,5-3 года, от 3-7 лет завтрак составляет 25 % калорийности, второй завтрак 5%, обед -35 %, полдник - 15%.

На территории муниципального образования «Сенгилеевский район» 9 общеобразовательных организаций. Во всех 9 школах организовано горячее питание для обучающихся.
Всего горячим питанием охвачено 1460 обучающихся, что составляет 87% от общего числа обучающихся (1678).  Это на 30 человек больше (1430), чем в 1 полугодии.

Во всех 9 общеобразовательных организациях организовано двухразовое питание. Одноразовым питанием охвачено 939 обучающихся. Это составляет 64,3% от общего числа обучающихся, получающих горячее питание. Двухразовым питанием обеспечены 521 обучающийся – это 35,7%.

Питание обучающихся осуществляется как за счет родительских средств, так и за счет средств консолидированного и муниципального бюджетов.
 938 обучающихся (55,89% от общего числа обучающихся) питаются бесплатно: 586 обучающихся с 1-4 класс (за счет бюджета трех уровней: федерального, регионального и местного), 352 за счет бюджета муниципального образования «Сенгилеевский район». Из них, 204 обучающихся 5-11 классов из многодетных семей, 9 обучающихся из семей, находящихся в социально-опасном положении, 3 – из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 48 детей военных (мобилизованных), принимающих участие в СВО, 15 обучающихся, являющиеся членами погибших участников СВО. 73 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья получают двухразовое горячее питание.
Также 29 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся на дому, получают денежную компенсацию расходов на оплату двухразового питания за счет средств муниципального бюджета. Стоимость завтрака составляет 75,0 руб., средняя стоимость обеда – 107,21 руб.
Стоимость бесплатного питания составляет 107,210 рублей в день.

Стоимость бесплатного питания для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 182,21 рублей в день.

Стоимость компенсации расходов на оплату питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся на дому 182,21 рублей в день.

Все нормативно-правовые акты разработаны и утверждены Главой Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район».
Месячная потребность для организации питания обучающихся за счет бюджета муниципального образования «Сенгилеевский район» составляет     628 143,39 руб. Потребность средств с января по май 2025 года – 2 512 573,56 руб. ,
На выплату компенсации расходов оплаты двухразового питания родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано на дому месячная потребность составляет 279 327,93 руб., потребность с января по май 2025 года – 1 117 311,72 руб.
 Питание в общеобразовательных организациях организовано по единому цикличному десятидневному меню (с 7-11 лет, 12-18 лет), разработанному АНО «Агентством здорового и социального питания», утвержденным руководителем общеобразовательной организации и согласованным Главой Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район».  Соответственно все обучающиеся обеспечены сбалансированным горячим питанием, с учетом утвержденных норм по формированию рациона питания и его соответствия нормам и правилам Сан ПиН.

Приготовление пищи осуществляется строго по технологическим картам с использованием полуфабрикатов, так как пищеблоки не имеют цехового деления и являются доготовочными, а не сорьевыми.
В настоящее время в общеобразовательных организациях качество питания обучающихся находится на постоянном многоступенчатом контроле, который осуществляют бракеражные комиссии общеобразовательных организаций (в состав бракеражной комиссии входит директор образовательной организации или его заместитель, завхоз, повар, медицинский работник при его наличии), представители родительской общественности, специалисты  Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и  благополучия  человека по Ульяновской области. При приёме продуктов питания на пищеблоке от поставщиков ответственные за организацию питания лица получают сертификаты качества продукции и ветеринарные справки, однако данная документация не всегда гарантирует, что продукция действительно качественная. В образовательных учреждениях работает система Меркурий, с помощью которой гасятся накладные на мясоперерабатывающую продукцию, рыбу, молочную продукцию, яйца, сгущенное молоко, рыбные консервы. Также на сайте Роспотребнадзора есть информация о недобросовестных поставщиках. В Едином реестре можно проверить сертификаты соответствия того или иного поставщика.

Также с 2024 года образовательные организации осуществляют работу в государственной системе маркировки и прослеживания товаров «Честный знак». Основной задачей системы является снижение количества контрафакта и некачественных аналогов. В данной системе можно проконтролировать поставляемую молочную продукцию и соки.

С целью проверки качества и безопасности пищевых продуктов, поставляемых поставщиками в общеобразовательные учреждения между Управлением образования и Управлением Россельхознадзора по Чувашской республике и Ульяновской области заключено соглашение о сотрудничестве. В рамках соглашения ведется работа, в ходе которой на заявительной основе руководители общеобразовательной организации при выявлении признаков несоответствия поставляемой продукции требованиям безопасности и качества ведется работа по привлечению независимых экспертов для отбора проб пищевых продуктов. В целях проведения мониторинга качества организации питания, а также оказания методической и консультативной поддержки между Администрацией МО «Сенгилеевский район» и АНО «Агентство здорового и социального питания» заключено соглашение.

Продукты питания поставляются как путем заключения прямых договоров сроком на 1 месяц, аукционом сроком поставки до 6 месяцев, а также  через электронную площадку ЕАТ «Березка» сроком от одного до 6 месяцев. Аукцион-мясо.  Через электронную площадку производится закупка мяса и полуфабрикатов, хлебобулочных изделий.
В договорах на закупку продуктов питания для школьных столовых конкретизируются требования к качеству поставляемых продуктов. В целях устранения возможности поставки продуктов, сроки годности которой могут истечь до ее реализации, указываются конкретные требования к остаточным срокам годности в договорах.
ОУ покупают продукцию местного производства – хлеб ИП Ануфриев.

На сайтах общеобразовательных организаций размещена информация по организации питания обучающихся, примерное цикличное меню, а также  ежедневное меню.

В помощь муниципальным общеобразовательным учреждениям разработаны методические рекомендации «Организация питания обучающихся в общеобразовательных организациях» и методические рекомендации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях».
Проблемы
Одно из условий предоставления здорового, сбалансированного питания  является совершенствование материально-технической базы, которое предполагает, что все пищеблоки должны быть оснащены новым технологическим оборудованием, в соответствии с современными требованиями.
В настоящее время существует потребность в приобретении технологического и холодильного оборудования в 9 ОУ: МОУ СШ г.Сенгилея, МОУ Силикатненская СШ, МОУ Красногуляевская СШ, МОУ Тушнинская СШ, МОУ Елаурская СШ, МОУ Артюшкинская ОШ, МОУ Алёшкинская ОШ,  МОУ Шиловская СШ,  МОУ Кротковская ОШ. Потребность средств составляет 1 543 000 руб., предусмотрено в бюджете - 0 руб., что составляет 0 % от потребности.
 Требуется ремонт пищеблоков в 2 образовательных учреждениях: МОУ Артюшкинская ОШ, МОУ Тушнинская СШ. Потребность средств составляет 2 682 000 руб., предусмотрено в бюджете - 0 руб., что составляет 0 % от потребности.
             Еще одна проблема: в бюджете на 2025 год денежные средства из  муниципального бюджета на организацию бесплатного горячего питания, а так же бесплатного посещения дошкольных образовательных организаций льготной категории граждан предусмотрено на 5 месяцев.

Потребность средств составляет 7 962 041 руб., предусмотрено в бюджете – 4 203 100 руб., что составляет 53,0% от потребности.
Предложения:

1. Просим Вас рассмотреть вопрос на ближайшем заседании Совета депутатов о внесении изменений в бюджет МО «Сенгилеевский район» в части увеличения лимитов по статье 342 «Увеличение стоимости продуктов питания» на 3 758 941 рублей.

2. По линии Роспотребнадзора увеличить лимиты по статье 310 «Увеличение стоимости основных средств» на 1 543 000 рублей.
3. Для ремонтов пищеблока по статье 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» на 2 682 000 рублей.
____________________________________